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บทที่ 4 
ก าไรระหว่างบริษัทในสนิค้าคงเหลือ 

Intercompany Profit in Inventories 
 
เนื้อหาประกอบด้วย 
 1. หลักการส าคัญของวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ 

2. ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณี Downstream 
 3. ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณี Upstream 
 
วัตถุประสงค์เชิงพฤติกรรม เมื่อศึกษาบทท่ี 4 จบแล้วสามารถ 
 1. อธิบายหลักการส าคัญของวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือได้ 

2. ค านวณผลต่างระหว่างต้นทุนการซื้อหุ้น ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ ณ วัน
ซื้อหุ้นได ้
 3. ค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยของรายการระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ กรณีบริษัท
ใหญ่เป็นผู้ขายให้บริษัทย่อย (Downstream) และกรณีบริษัทย่อยเป็นผู้ขายให้บริษัทใหญ่ (Upstream) ได ้
 4. บันทึกบัญชีรายการระหว่างปีในสมุดรายวันทั่วไปเกี่ยวกับการลงทุนหุ้นสามัญในบริษัทย่อยและ
รายไดเ้งินปันผลรับจากบริษัทย่อยได ้
 5. บันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพ่ือจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวมในสมุดรายวันทั่วไป 
(ตามวิธีราคาทุน) ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน เพ่ือตัดบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับส่วนของผู้ถือหุ้นของ
บริษัทย่อยและบันทึกผลต่างจากการซื้อหุ้นสามัญ การบันทึกตัดบัญชีรายได้เงินปันผลระหว่างงวด การบันทึก
ตัดบัญชีรายการก าไรในสินค้าคงเหลือปลายงวด การบันทึกตัดบัญชีรายการก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวดถัดไป 
และการบันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัทได ้
 6. เข้าใจเทคนิคและล าดับขั้นตอนของกระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม และการแสดงรายการ
ในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ เกี่ยวกับรายการระหว่างบริษัท (เพ่ิมเติมจากบทที่ 3) ในสินค้าคงเหลือ 
กรณีบริษัทใหญ่เป็นผู้ขายให้บริษัทย่อย (Downstream) และกรณีบริษัทย่อยเป็นผู้ขายให้บริษัทใหญ่ 
(Upstream) โดยใช้ Excel ได ้
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เมื่อกิจการควบคุมกิจการอ่ืนอีกกิจการหนึ่งหรือมากกว่านั้นในลักษณะเป็นกลุ่มกิจการเดียวกันอาจมี
รายการซื้อขายสินค้าระหว่างกลุ่มกิจการเพ่ือน ามาขายหรือเป็นวัตถุดิบ ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้านี้จะถูก
บันทึกในสมุดบัญชีแต่ละบริษัทที่เกิดรายการค้า ซึ่งส่งผลกระทบท าให้มีการบันทึกก าไรระหว่างบริษัทในสินค้า
จ านวนนี้ซ้ าซ้อนในกรณีที่ซื้อมาจากกลุ่มกิจการเดียวกันและได้ขายสินค้าให้บุคคลภายนอกไปแล้ว หรือรวม
ก าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงในสินค้าคงเหลือปลายงวดในกรณีสินค้าที่ซื้อมาจากกลุ่มกิจการเดียวกันแต่ยังไม่ได้ขาย
สินค้าให้บุคคลภายนอก ดังนั้น เพ่ือลดการแสดงรายการที่ซ้ าซ้อนในงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ บริษัทใหญ่
จึงจ าเป็นต้องมีการปรับปรุงและตัดบัญชีส าหรับก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าที่มีการซื้อขายระหว่างกลุ่มกิจการ
ดังกล่าวข้างต้น นอกจากนี้ บริษัทใหญ่ต้องจัดท างบการเงินรวมโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันส าหรับ
รายการที่เหมือนกันและเหตุการณ์อ่ืน ๆ ที่อยู่ในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน (TFRS 10 สภาวิชาชีพบัญชี, 
2562, หน้า 6) ถ้าสมาชิกในกลุ่มกิจการใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างออกไป ต้องมีการปรับปรุงให้เหมาะสม
เมื่อจัดท างบการเงินรวมเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีของกลุ่มกิจการ ตัวอย่างเช่น นโยบายการบัญชี
การตีราคาสินค้าคงเหลือ ได้แก่ การเปลี่ยนวิธีการบันทึกราคาทุน และวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ    
(จักรวุฒิ ชอบพิเชียร, 2545) เป็นต้น 

ส าหรับบทนี้จะอธิบายถึงหลักการส าคัญของวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ ก าไรระหว่างบริษัทใน
สินค้าคงเหลือ-กรณี Downstream ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณี Upstream มีดังต่อไปนี้ 
 
4.1 หลักการส าคัญของวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือ 

สินค้าคงเหลือเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนรายการหนึ่งที่มีความส าคัญของกิจการ สินค้าคงเหลือของธุรกิจ
พาณิชยกรรมและธุรกิจที่ซื้อสินค้าส าเร็จรูปมาเพ่ือขาย หมายถึง สินค้าส าเร็จรูป สินค้าคงเหลือของธุรกิจ
อุตสาหกรรมและธุรกิจที่ผลิตสินค้าส าเร็จรูปขึ้นมาเพ่ือขาย หมายถึง วัตถุดิบ งานระหว่างท า และสินค้า
ส าเร็จรูป และสินค้าคงเหลือของธุรกิจประเภทให้บริการ หมายถึง ต้นทุนงานให้บริการ ซึ่งการบริหารสินค้ า
คงเหลือจึงมีความจ าเป็นอย่างยิ่งในการด าเนินธุรกิจทั้งในแง่ของการควบคุมต้นทุนของสินค้าคงเหลือและ
ปริมาณสินค้าคงเหลือให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมส าหรับกิจการ เพราะถ้ากิจการมีสินค้าคงเหลือเป็นจ านวนมาก
อาจท าให้เสียค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาโดยไม่มีความจ าเป็น ขณะที่กิจการมีสินค้าคงเหลือเป็นจ านวนน้อยอาจ
ท าให้กิจการขาดแคลนสินค้าคงเหลือเพ่ือรองรับความต้องการของลูกค้าได้ทันท่วงที ดังนั้น สินค้าคงเหลือจึง
ส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินตลอดจนผลการด าเนินงานของธุรกิจดังกล่าวข้างต้นได้ ในการวัดมูลค่าสินค้า
คงเหลือด้วยราคาทุนนั้น ไม่เพียงแค่วิธีที่แตกต่างกันเท่านั้น จะท าให้มูลค่าสินค้าคงเหลือและต้นทุนขายต่างกัน 
ปัจจัยหนึ่งที่ท าให้มูลค่าสินค้าคงเหลือและต้นทุนขายต่างกันด้วย คือ ระบบการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือของ
กิจการ ซึ่งมีท้ังหมด 2 วิธี (อรุณี อย่างธารา และคณะ, 2557, หน้า 8-12 – 8-36) ดังนี้  
 (1) วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory method) เป็นวิธีการ
บันทึกบัญชีที่ท าให้กิจการสามารถทราบต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือตลอดเวลา เนื่องจากวิธีนี้จะบันทึกสินค้า
คงเหลือทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงในตัวสินค้า จึงท าให้บัญชีสินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าเป็นปัจจุบันเสมอ ท าให้
ทราบราคาทุนของสินค้าคงเหลือ ต้นทุนขาย (ทุกครั้งที่มีการซื้อ) และก าไรขั้นต้น (ทุกครั้งที่มีการขาย) 
 (2) วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic inventory method) เป็นวิธีการบันทึก
บัญชีที่กิจการไม่สามารถทราบต้นทุนขายและสินค้าคงเหลือระหว่างงวด เนื่องจากวิธีนี้จะไม่มีการบันทึกบัญชี
สินค้าคงเหลือเมื่อกิจการซื้อหรือขายสินค้าในระหว่างงวด แต่กิจการจะสามารถทราบได้ต่อเมื่อกิจการ



4-3 

 

ด าเนินการตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี แล้วจึงน ามาใช้ในการค านวณต้นทุนขาย ณ วันสิ้ นงวด
บัญชี โดยใช้สมการดังนี้  
 

ซื้อสุทธิ = ซื้อสินค้า - ส่งคืน - ส่วนลดรับ 
 
ต้นทุนสินค้าที่มีไว้

เพ่ือขาย 
= สินค้าคงเหลือ 

ต้นงวด 
+ ซื้อสุทธิ 

 
ต้นทุนขาย = สินค้าคงเหลือ 

ต้นงวด 
+ ซื้อสุทธิ - สินค้าคงเหลือ 

ปลายงวด 
 

ขายสุทธิ = ขายสินค้า - รับคืน - ส่วนลดจ่าย 
 

ก าไรขั้นต้น = ขายสุทธิ - ต้นทุนขาย 
 
การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือเปรียบเทียบระหว่างวิธีการบันทึกสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง 

(Perpetual inventory method) กับวิธีการบันทึกสินค้าคงเหลือเมื่อสิ้นงวด (Periodic inventory 
method) มีดังต่อไปนี้ 
 

รายการค้า 
Perpetual inventory method Periodic inventory method 
การบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต การบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต 

(1) ซ้ือสินค้าเป็น 
เงินสด/เงินเชื่อ 

สินค้าคงเหลือ XX  ซ้ือสินค้า XX  
   เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า  XX    เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า  XX 

(2) ส่งคืนสนิค้าท่ีซ้ือเป็น 
เงินสด/เงินเชื่อ 

เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า XX  เงินสด/เจ้าหน้ีการค้า XX  
   สินค้าคงเหลือ  XX    ส่งคืนสินค้า  XX 

(3) จ่ายช าระหน้ีเป็นเงินสด
และได้ส่วนลดรับ 

เจ้าหน้ีการค้า XX  เจ้าหน้ีการค้า XX  
   เงินสด  XX    เงินสด  XX 
   สินค้าคงเหลือ  XX    ส่วนลดรับ  XX 

(4) จ่ายค่าขนส่งขาเข้า 
เป็นเงินสด 

สินค้าคงเหลือ XX  ค่าขนส่งขาเข้า XX  
   เงินสด  XX    เงินสด  XX 

(5) ขายสินค้าเป็น 
เงินสด/เงินเชื่อ 

เงินสด/ลูกหน้ีการค้า XX  เงินสด/ลูกหน้ีการค้า XX  
   ขายสินค้า  XX    ขายสินค้า  XX 
ต้นทุนขาย XX  

(ไม่บันทึกบัญชี) 
---  

   สินค้าคงเหลือ  XX  --- 
(6) รับคืนสินค้าท่ีขายเป็น 

เงินสด/เงินเชื่อ 
รับคืน XX  รับคืน XX  
   เงินสด/ลูกหน้ีการค้า  XX    เงินสด/ลูกหน้ีการค้า  XX 
สินค้าคงเหลือ XX  

(ไม่บันทึกบัญชี) 
---  

   ต้นทุนขาย  XX  --- 
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รายการค้า 
Perpetual inventory method Periodic inventory method 
การบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต การบันทึกบัญชี เดบิต เครดิต 

(7) รับช าระหน้ีเป็นเงินสด/
เช็ค และมีส่วนลดจ่าย 

เงินสด/เงินฝากธนาคาร XX  เงินสด/เงินฝากธนาคาร XX  
ส่วนลดจ่าย XX  ส่วนลดจ่าย XX  
   ลูกหนี้การค้า  XX    ลูกหนี้การค้า  XX 

(8) จ่ายค่าใช้จ่ายต่างๆ 
เป็นเงินสด 

ค่าใช้จ่ายต่างๆ XX  ค่าใช้จ่ายต่างๆ XX  
   เงินสด  XX    เงินสด  XX 

 (9) บันทึกต้นทุนขายและ 
สินค้าคงเหลือปลายงวด 

(ไม่บันทึกบัญชี) 

---  สินค้าคงเหลือปลายงวด XX  
---  ต้นทุนขาย XX  
---  ส่งคืนสินค้า XX  
---  ส่วนลดรับ XX  

 ---    สินค้าคงเหลือต้นงวด  XX 
 ---    ค่าขนส่งขาเข้า  XX 
 ---    ซ้ือสินค้า  XX 

 (10) ปิดบัญชีรายได้และ
ค่าใช้จ่ายเข้า 
บัญชีก าไรขาดทุน 
เพื่อค านวณก าไรสุทธิ/
ขาดทุนสุทธิ 

ขายสินค้า XX  ขายสินค้า XX  
ก าไรขาดทุน (ขาดทุน) XX  ก าไรขาดทุน (ขาดทุน) XX  
   ต้นทุนขาย  XX    ต้นทุนขาย  XX 
   ค่าใช้จ่ายต่างๆ  XX    ค่าใช้จ่ายต่างๆ  XX 
   ก าไรขาดทุน (ก าไร)  XX    ก าไรขาดทุน (ก าไร)  XX 

 (11) โอนบัญชีก าไรขาดทุน 
(ก าไร) เพิ่มบัญชีก าไร
สะสม 

ก าไรขาดทุน (ก าไร) XX  ก าไรขาดทุน (ก าไร) XX  
  ก าไรสะสม  XX   ก าไรสะสม  XX 

(12) โอนบัญชีก าไรขาดทุน 
(ขาดทุน) ลดบัญชีก าไร
สะสม 

ก าไรสะสม XX  ก าไรสะสม XX  
  ก าไรขาดทุน (ขาดทุน)  XX   ก าไรขาดทุน (ขาดทุน)  XX 

 
4.2 ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณ ีDownstream 
 ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณีที่บริษัทใหญ่เป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทย่อย (Downstream) 
จะถูกบันทึกบัญชีที่บริษัทใหญ่ ก าไรดังกล่าวเป็นสิทธิของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เท่านั้น ผู้ถือหุ้นของบริษัท
ย่อยจะไม่มีส่วนได้ในก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือนี้ มีรายการที่เกี่ยวข้องเพ่ิมเติมจากบทที่ 3 ส าหรับ
ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณ ีDownstream มี 2 รายการ ดังนี้ 
     1) รายการค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ 
 ปีที่มีการขายสินค้าระหว่างบริษัทจะน าก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวดไปหักออกจากก าไร
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่านั้น ในกรณีที่มีขาดทุนจากการขายสินค้าระหว่างบริษัทให้น าไปบวกกลับ 
เนื่องจากรายการดังกล่าวถือเป็นรายการก าไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงและกระทบเฉพาะก าไรสุทธิใน
บริษัทย่อยที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่านั้น 
 ปีต่อมาหลังจากการขายสินค้าระหว่างบริษัทจะน าก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือต้น
งวด รายการดังกล่าวมีผลท าให้ก าไรสุทธิในงบการเงินของบริษัทต่ าเกินไป เนื่องจากท าให้ต้นทุนขายในปี
ปัจจุบันสูงกว่าความเป็นจริงด้วยก าไรในสินค้าคงเหลือนั้น จึงต้องเพ่ิมก าไรสุทธิในปีปัจจุบัน และเนื่องจากก าไร
จากการขายระหว่างบริษัทนั้นเกิดขึ้นที่บริษัทใหญ่ การรับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวดจึงน ามาบวกเพ่ิม
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เฉพาะก าไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่านั้น ในกรณีที่มีขาดทุนจากการขายสินค้าระหว่างบริษัทให้ท าตรงกัน
ข้ามกับกรณีก าไร ดังนี้ 
การค านวณส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย-ส่วนของ บ.ใหญ่ และ NCI 
  ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย xxx xxx 
คูณ สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย xx% xx% 
ก าไรตามสัดส่วนการถือหุ้น            xxx  xxx  
บวก รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด *                   xxx    0 
       ขาดทุนที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด **                   xxx    0 
หัก ผลต่างจากการตีราคาตัดจ าหน่าย                   xxx                      xxx    
     รับรู้ขาดทุนในสินค้าคงเหลือต้นงวด **                   xxx    0 
     ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด *             xxx  0 
ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย xxx xxx 
 

* สูตรค านวณก าไรในสินค้าคงเหลือ กรณีราคาขายได้รวมก าไรไว้แล้ว 
(อัตราก าไร xx% / (100% + อัตราก าไร xx%)) * สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือ ณ วันต้นงวดบัญชี 
 

* สูตรค านวณขาดทุนในสินค้าคงเหลือ กรณีราคาขายได้รวมขาดทุนไว้แล้ว 
(อัตราขาดทุน xx% / (100% - อัตราขาดทุน xx%)) * สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือ ณ วันต้นงวด
บัญชี 
 

     2) รายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
รายการระหว่างบริษัทเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือที่ตัดบัญชีในกระดาษท าการงบการเงินรวมมี 4 ลักษณะ 

(กุสุมา ด าพิทักษ์, 2553, หน้า 5-6 – 5-10; Beams et al., 2018, pp. 174-179) มีดังต่อไปนี้ 
 (1) รายการซื้อขายสินค้าระหว่างบริษัท จะตัดบัญชีด้วยยอดขายสินค้าระหว่างงวดบัญชี โดยบันทึกตัด
บัญชีรายการซื้อขายสินค้าระหว่างบริษัทในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีขายสินค้า  xxx .-   
       บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual)    xxx .- 
       บัญชีสินค้าคงเหลือปลายงวด 

     (Periodic) 
   xxx .- 

  บันทึกตัดบัญชีรายการซื้อขายสินค้าระหว่าง
บริษัท 
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 (2) รายการก าไรในสินค้าคงเหลือปลายงวด จะตัดบัญชีด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้า
คงเหลือปลายงวด โดยบันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลายงวดในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual)  xxx .-   
  บัญชีสินค้าคงเหลือปลายงวด (Periodic)  xxx .-   
      บัญชีสินค้าคงเหลือ    xxx .- 
  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลาย

งวด 
     

 
 (3) รายการหนี้สินค้างช าระค่าสินค้าระหว่างบริษัท ณ วันสิ้นงวดบัญชี จะตัดบัญชีหนี้สินระหว่าง
บริษัท โดยบันทึกตัดบัญชีเจ้าหนี้และบัญชีลูกหนี้ในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีเจ้าหนี้การค้า  xxx .-   
       บัญชีลูกหนี้การค้า    xxx .- 
  บันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท      
 
 (4) รายการรับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด จะตัดบัญชีด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้า
คงเหลือต้นงวด โดยบันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวดในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x2       
ธ.ค. 31 บัญชีก าไรสะสม (ต้นปี)  xxx .-   
       บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual))    xxx .- 
       บัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวด 

     (Periodic) 
   xxx .- 

  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด      
 
 
 



4-7 

 

ตัวอย่างที่ 4.1 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด ซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท 
ชอบพิเชียร จ ากัด เป็นเงินสด 2,300,000 บาท ราคาตามบัญชีและราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิมีราคา
เท่ากัน ผลต่างที่เกิดจากการรวมธุรกิจให้ถือเป็นค่าความนิยม งบการเงินของทั้งสองบริษัทส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 
31 ธันวาคม 25x1 ปรากฏในกระดาษท าการงบการเงินรวม และกลุ่มกิจการใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้า
คงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory method) 

รายการระหว่างบริษัทปี 25x1 มีดังนี ้ 
 (ก) บริษัทใหญ่ขายสินค้าให้บริษัทย่อย เป็นเงิน 600,000 บาท โดยราคาขายได้บวกก าไรร้อยละ 20 
จากราคาทุนไว้เรียบร้อยแล้ว 
 (ข) สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อยได้รวมสินค้าที่ซื้อจาก
บริษัทใหญ่ เป็นเงิน 120,000 บาท  
 (ค) ณ วันสิ้นงวด บริษัทย่อยยังคงค้างช าระค่าสินค้าให้แก่บริษัทใหญ่ เป็นเงิน 40,000 บาท รวมอยู่ใน
บัญชีเจ้าหนี้การค้า 
 จากโจทย์ตัวอย่างที่ 4.1 มีเทคนิคการจัดท างบการเงินรวมโดยใช้ Excel ส าหรับการค านวณผลต่าง
จากการซื้อหุ้น การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ การบันทึกรายการระหว่างปี การบันทึกรายการปรับปรุงและตัด
บัญชี กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และการแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
ดังต่อไปนี้ 
 (1) การค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น 
  ต้นทุนการซื้อธุรกิจ เท่ากับเงินสดที่จ่าย จ านวน (A6) 2,300,000 บาท  
  ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีสินทรัพย์สุทธิ ไม่มีผลต่างเนื่องจากราคาตามบัญชีและราคายุติธรรม
ของสินทรัพย์สุทธิมีราคาเท่ากัน ค านวณได้จากทุนหุ้นสามัญ จ านวน (A3) 2,000,000 บาท บวกก าไรสะสมต้น
ปี จ านวน (B3) 240,000 บาท รวมเป็นเงิน 2,240,000 บาท บริษัทใหญ่ ซื้อหุ้นร้อยละ 100 ดังนั้น สินทรัพย์
สุทธิที่เป็นของบริษัทใหญ่จึงเท่ากับ (C6) 2,240,000 บาท  
  ต้นทุนการซื้อหุ้นสูงกว่าราคายุติธรรม (B8) 60,000 บาท ผลต่างที่เกิดขึ้นถือเป็นค่าความนิยม ส่วน
ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีไม่มีผลต่างจากการตีราคาเพ่ิมขึ้นหรือลดลง (B9) 0 บาท 
 เทคนิคการค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C 
1 ณ วันซ้ือหุ้น 1 ม.ค. 25x1 
2 ทุนหุ้นสามัญ ก าไรสะสมต้นป ี สัดส่วนการถือหุ้น 
3 2,000,000 240,000 100% 
4    
5 ต้นทุนการซ้ือธุรกิจ ราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธ ิ ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ 
6 2,300,000 =$C$6 =C3*(A3+B3) 
7    
8 ค่าความนิยม/ก าไรจากการต่อรองราคาซ้ือ =A6-B6  
9 ผลต่างจากจากตีราคาเพ่ิมขึ้น (ลดลง) =B6-C6  
10 ผลต่างรวม =B8+B9  
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 (2) การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ 
 ส่วนแบ่งก าไรในบริษัทย่อยในงวดปัจจุบันจะถูกปรับปรุงด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้า
คงเหลือปลายงวด ซึ่งบริษัทใหญ่ขายสินค้าให้บริษัทย่อย โดยราคาขายได้บวกก าไรร้อยละ 20 จากราคาทุนไว้
เรียบร้อยแล้ว และสินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทย่อยได้รวมสินค้าที่ซื้อ
จากบริษัทใหญ่ เป็นเงิน 120,000 บาท รายการดังกล่าวมีผลท าให้ก าไรสุทธิในงบการเงินของบริษัทสูงเกินไป
จึงต้องลดยอดก าไรสุทธิในปีปัจจุบัน เนื่องจากก าไรจากการขายระหว่างบริษัทนั้นเกิดขึ้นที่บริษัทใหญ่ ดังนั้น 
ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด จ านวน (B8) 20,000 บาท [(20% ÷ 120%) x 120,000 บาท] จึง
น ามาหักจากก าไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่านั้น 
 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยและการค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มีการน าข้อมูลที่เก่ียวข้องมาจากหลายหัวข้อดังต่อไปนี้ 

รายการ ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย 
ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย กระดาษท าการงบการเงินรวม (C17) กระดาษท าการงบการเงินรวม (C17) 
สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย การค านวณผลต่างจากการซ้ือหุ้น 

(C3) 
 

ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลาย
งวด 

โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ก) และ (ข)  

การค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ 
ก าไรสุทธิของ บ.ใหญ่ กระดาษท าการงบการเงินรวม (B17)  
รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย กระดาษท าการงบการเงินรวม (B8)  
 

 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยและการค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C 

1 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย-ส่วนของ บ.ใหญ่ และ NCI ปี 25x1 
2  ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
3 ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย 324,000 324,000 
4 คูณ สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย 100% =100%-B4 
5 ก าไรตามสัดส่วนการถือหุ้น =B3*B4 =C3*C4 
6 บวก รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด 0 0 
7 หัก ผลต่างจากการตีราคาตัดจ าหน่าย 0 0 
8      ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด =(20%/120%)*120000 0 
9 ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย =B5+B6-B7-B8 =C5+C6-C7-C8 
10   (ข) 
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 A B C 

11 การค านวณก าไรสุทธ-ิส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบการเงินรวม ปี 25x1  
12 ก าไรสุทธิของ บ.ใหญ่ 660,000  
13 บวก ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย =$B$9  
14 หัก รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย            100,000   
15 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบการเงินรวม =B12+B13-B14  
16  (ก)  
 
 (3) การบันทึกรายการระหว่างปี 
  วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด ซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด เป็น
เงินสด (D3) 2,300,000 บาท และวันที่ 1 ธันวาคม 25x1 บริษัทใหญ่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยเป็นเงินสด 
เท่ากับ การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ (B14) 100,000 บาท 
 การบันทึกบัญชีรายการระหว่างปีในสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 A B C D E 

1 
วันเดือน

ปี 
รายการ 

เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

2 25x1      
3 1/1 เดบิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย  2,300,000  
4         เครดิต เงินสด   =$D$3 
5  บันทึกการลงทุนหุ้นสามัญในบริษัทย่อย  =SUM(D3:D4) =SUM(E3:E4) 
6      
7 1/12 เดบิต เงินสด   =$E$8  
8          เครดิต รายได้เงินปันผล   100,000 
9   บันทึกรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย  =SUM(D7:D8) =SUM(E7:E8) 

 
  (4) การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีกระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ดังนี้ 
 (A) บันทึกตัดบัญชีระหว่างบัญชีเงินลงทุนในบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด (บริษัทย่อย) กับส่วนของผู้ถือ
หุ้นของบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด ในสัดส่วนร้อยละ 100 ที่ถือหุ้นอยู่ของบริษัท จักรวุฒิ จ ากัด (บริษัทใหญ่) 
โดยใช้ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 (ณ วันที่ซื้อหุ้น) จึงเดบิตทุนหุ้นสามัญ (D7) 2,000,000 
บาท คือ ร้อยละ 100 ของ 2,000,000 บาท บัญชีก าไรสะสม ณ วันที่ซื้อหุ้น (1 ม.ค.) (D8) 240,000 บาท คือ 
ร้อยละ 100 ของ ก าไรสะสม 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 จ านวน 240,000 บาท และบันทึกบัญชีค่าความนิยม ณ 
วันที่ 1 มกราคม 25x1 ด้วยยอด (D9) 60,000 บาท และเครดิตบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยจ านวนเงินที่
จ่ายลงทุน (E10) 2,300,000 บาท 
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สรุป (A) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A3) * ค านวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
ก าไรสะสม (1 ม.ค.)-บ.ย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B3) * ค านวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
ค่าความนิยม ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B8) 
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A6) 
 

(B) บันทึกตัดบัญชีส่วนแบ่งก าไรในบริษัทย่อยที่บริษัทใหญ่รับรู้จากเงินปันผลระหว่างงวดบัญชี โดย
บันทึกเดบิต บัญชีรายได้เงินปันผล ด้วยจ านวนเงินที่ได้รับจากบริษัทย่อย ร้อยละ 100 ของเงินปันผลที่จ่าย 
100,000 บาท คิดเป็นเงิน (D14) 100,000 บาท และเครดิต บัญชีเงินปันผลจ่าย ด้วยจ านวนเงินที่เท่ากัน 
(E15) 100,000 บาท 

สรุป (B) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกีย่วข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

รายได้เงินปันผล การบันทึกรายการระหว่างปี (E8) 
 
 (C) ตัดบัญชีรายการซื้อขายระหว่างบริษัทในงวดบัญชีนี้เกิดจากบริษัทใหญ่ขายสินค้าให้บริษัทย่อย 
(Downstream) โดยเดบิต ขายสินค้า ด้วยราคาขายสินค้าระหว่างบริษัท (D19) 600,000 บาท และเครดิต 
ต้นทุนขาย ด้วยยอดเท่ากับราคาขายสินค้า (E20) 600,000 บาท 

สรุป (C) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ขายสินค้า โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ก) 
 
 (D) ตัดบัญชีก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด ค านวณได้จากสินค้าคงเหลือในราคาขาย
ระหว่างบริษัท 120,000 บาท ในราคานี้บริษัทใหญ่ได้รวมก าไรไว้ 20% จากราคาทุน โดยเดบิต ต้นทุนขาย 
ด้วยก าไรระหว่างบริษัทท่ีรวมอยู่ในสินค้าคงเหลือ [(20%/120%)*120,000] เท่ากับ (D24) 20,000 บาท และ
เครดิต สินค้าคงเหลือ ด้วยยอดเท่ากับต้นทุนขาย (E25) 20,000 บาท 

สรุป (D) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลาย
งวด 

โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ก) และ (ข) 

 
 (E) รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด โดยได้ค านวณไว้เมื่อสิ้นงวดบัญชีก่อน ซึ่งยังไม่มีก าไรรวมอยู่  
 
 (F) ตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท ณ วันสิ้นงวดบัญชี โดยบริษัทย่อยเป็นหนี้อยู่ 40,000 บาท บันทึก
อยู่ในบัญชีเจ้าหนี้การค้า และบริษัทใหญ่บันทึกบัญชีลูกหนี้การค้าในจ านวนเดียวกัน จึงตัดบัญชีโดยเดบิตบัญชี
เจ้าหนี้การค้า (D34) 40,000 บาท และเครดิตบัญชีลูกหนี้การค้า (E35) 40,000 บาท เพ่ือลดการแสดง
รายการที่ซ้ าซ้อนในงบการเงินรวม 
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สรุป (F) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

หนี้สินระหว่างบริษัท โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ค) 

 
 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพ่ือจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) ใน
สมุดรายวันทั่วไป ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C D E 

1 รายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพื่อจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) 
2  
3 สมุดรายวันทั่วไป 
4 วันเดือนป ี รายการ 

เลขท่ี
บัญช ี

เดบิต เครดติ 

5 25x1     

6 ธ.ค.-31 (A)       
7   เดบิต ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย   2,000,000   
8          ก าไรสะสมต้นปี-บ.ย่อย   240,000   
9          ค่าความนิยม   60,000   
10          เครดิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย     2,300,000 
11 

  

บันทึกตัดบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยกับส่วน
ของผู้ถือหุ้นของบ.ย่อยและบันทึกผลต่างจาก
การตีราคาส่วนของ บ.ใหญ่   

=SUM(D7:D10) =SUM(E7:E10) 

12           
13   (B)       
14   เดบิต รายได้เงินปันผล   100,000   
15          เครดิต เงินปันผลจ่าย     =$D$14 
16 

  
บันทึกตัดบัญชีรายได้เงินปันผลจากบริษัท
ย่อยระหว่างงวด   

=SUM(D14:D15) =SUM(E14:E15) 

17      

18  (C)        
19  เดบิต ขายสินค้า        600,000    
20         เครดิต ต้นทุนขาย     =$D$19 
21  บันทึกตัดบัญชีรายการซื้อขายระหว่างบริษัท   =SUM(D19:D20) =SUM(E19:E20) 
22          
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 A B C D E 
23  (D)       
24  เดบิต ต้นทุนขาย   =(20%/120%) 

*120000 
 

25         เครดิต สินค้าคงเหลือ    =$D$24 
26  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลาย

งวด (20%)   
=SUM(D24:D25) =SUM(E24:E25) 

27          
28  (E)       
29  เดบิต ก าไรสะสม (ต้นปี)   0  

30         เครดิต ต้นทุนขาย    0 

31  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด   =SUM(D29:D30) =SUM(E29:E30) 

32          
33  (F)       
34  เดบิต เจ้าหนี้การค้า   40,000  

35         เครดิต ลูกหนี้การค้า    =$D$34 

36  บันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท   =SUM(D34:D35) =SUM(E34:E35) 

37        

38  รวมปรับปรุงและตัดบัญชี** 
  

=D11+D16+D21
+D26+D31+D36 

=E11+E16+E21+
E26+E31+E36 

 

** โอนยอดรวมปรับปรุงและตัดบัญชีช่อง (D38) และ (E38) ไปกระดาษท าการในช่องกระทบยอด (D58) และ 
(E58) 
 

(5) กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม 
ล าดับขั้นตอนของกระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม (กุสุมา ด าพิทักษ์, 2553, หน้า 4-1 – 4-2; 

Beams, Antony, Bettinghaus, & Smith, 2018, p.123) มีดังต่อไปนี้ 
ขั้นตอนที่ 1 น างบการเงินของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยกรอกลงในกระดาษท าการ 
ขั้นตอนที่ 2 น ารายการตัดบัญชีและรายการปรับปรุงที่จ าเป็นใส่ลงในช่องรายการตัดบัญชีเมื่อบันทึก

ครบถ้วนแล้วจึงพิสูจน์ความถูกต้องโดยการรวมยอดทั้งด้านเดบิตและเครดิต ทั้งสองด้านจะต้องเท่ากัน 
ขั้นตอนที่ 3 ออกยอดในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (Non-controlling Interest ค าย่อ คือ 

NCI) รายการที่จะปรากฏในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมจะประกอบไปด้วยรายการที่กระทบส่วนของผู้
ถือหุ้น ได้แก่ (1) ทุนหุ้นสามัญ (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (2) ก าไร
สะสมต้นงวด (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม และ (3) ก าไรสุทธิ ส่วน
ของผู้ที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ในงบก าไรขาดทุน) ค านวณจากก าไรสุทธิของบริษัทย่อยในสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มี
อ านาจควบคุม 
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 เมื่อได้รายการทั้งหมดแล้วจะสามารถค านวณส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม ณ วันสิ้นงวดบัญชีได้
โดยน าส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมต้นงวด บวกก าไรที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม หักเงินปันผล ซึ่งก็คือ
การน ายอดต้นงวด (ทุนหุ้นสามัญ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ บวกก าไรสะสม ปรับด้วยผลต่างจากการตีราคาส่วน
ที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม) บวกด้วยรายได้ที่เพ่ิมขึ้นระหว่างงวดบัญชี (ก าไรที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจ
ควบคุม) และหักด้วยเงินปันผลจ่ายที่ท าให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 
 ขั้นตอนที่ 4 ออกยอดในช่องสุดท้าย คือ งบการเงินรวม กระท าเหมือนกระดาษท าการทั่วไปโดยให้น า
รายการที่อยู่ด้านเดียวกันมารวมกัน อยู่คนละด้านกันให้น ามาลบกัน ตัวอย่างเช่น เดบิตเหมือนกันให้น ามาบวก
กัน เดบิตกับเครดิตให้น ามาหักกลบลบกัน จุดที่น่าสังเกต ได้แก่ 

(1) ในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ก าไรสุทธิรวมจะเท่ากับก าไรสุทธิของบริษัทใหญ่ หักรายได้เงินปัน
ผลจากบริษัทย่อย (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีราคาทุน) บวกก าไรสุทธิของบริษัทย่อย และแยกน าเสนอเป็น
ก าไรสุทธิส่วนของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีส่วนได้เสีย) และก าไรสุทธิส่วนที่เป็นของ
บริษัทใหญ่ตามวิธีส่วนได้เสีย 

(2) ในการเปลี่ยนแปลงก าไรสะสมระหว่างปี บัญชีก าไรสะสมรวมจะแสดงรายการก าไรสะสมเฉพาะ
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากก าไรสะสมส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุมได้แยกต่างหากไปรวมอยู่ใน
บัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมแล้ว 

(3) ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจะถูกตัดบัญชีในสัดส่วนที่บริษัท
ใหญ่ถือหุ้น ดังนั้น ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมจะเท่ากับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่บวก
กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของส่วนผู้ถือหุ้น โดยแสดงรายการถัดจากก าไรสะสมสิ้น
ปี (31 ธันวาคม) 
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กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ดังนี้ 
 A B C D E F G 
1 กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 
2  
3 รายการ บ.ใหญ่ บ.ย่อย รายการตัดบัญชี NCI งบการเงินรวม 
4   จักรวุฒิ ชอบพิเชียร เดบิต เครดิต 0%   
5 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ             
6 รายได้จากการขาย 2,500,000 1,244,000      600,000  0 0 =B6+C6-D6+E6-F6 

7       (C)       

8 รายได้เงินปันผล 100,000 0 100,000 0 0 =B8+C8-D8+E8-F8 

9       (B)       

10 ต้นทุนขาย 1,520,000 620,000 20,000      600,000  0 =B10+C10+D10-E10 
-E12+F10 

11       (D) (C)     

12         0    

13         (E)    

14 ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 420,000 300,000 0 0 0 =B14+C14+D14-E14+F14 

15 ก าไรสุทธิ 660,000 324,000 =D6+D8+ 
D10+D14 

=E6+E8+E10 
+E12+E14 

=SUM(F6:F14) =G6+G8-G10-G14 

16 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ NCI 0 0 0 0 =$G$16 0 
17 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ =B15-B16 =C15-C16 =D15-D16 =E15-E16 =F16-F15      864,000    
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 A B C D E F G 
18        
19 การเปลี่ยนแปลงก าไรสะสมระหว่างป ี       
20 ก าไรสะสมต้นปี (1 ม.ค.) 400,000 240,000 240,000 0 =C20*F4 =B20+C20-D20-

D22+E20-F20 
21       (A)     
22       0     
23       (E)     
24 บวก ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ 660,000 324,000 =D17 =E17 =F17 =G17 
25 หัก เงินปันผลจ่าย (1 ธ.ค.) 280,000 100,000 0 100,000 0 =B25+C25+D25-E25-F25 
26         (C)    
27 ก าไรสะสมสิ้นปี (31 ธ.ค.) 780,000 464,000 =D20+D22

+D24+D25 
=E20+E24 

+E25 
=F20+F24-

F25 
=G20+G24-G25 

28        
 
 
 
 
 
 
 
 

 

4-15 



4-16 

 

 

 A B C D E F G 
29 งบแสดงฐานะการเงิน       
30 สินทรัพย์       
31 เงินสด 286,000 194,000 0 0 0 =B31+C31+D31-E31+F31 
32 ลูกหนี้การค้า 508,000 222,000 0       40,000  0 =B32+C32+D32-E32+F32 
33         (F)    
34 สินค้าคงเหลือ 642,000 448,000 0 20,000 0 =B34+C34+D34-E34+F34 
35         (D)    
36 ที่ดิน 8,000,000 1,600,000 0 0 0 =B36+C36+D36-E36+F36 
37 อาคาร-สุทธิ 4,000,000 2,300,000 0 0 0 =B37+C37+D37-E37+F37 
38 อุปกรณ์-สุทธิ 3,600,000 1,200,000 0 0 0 =B38+C38+D38-E38+F38 
39 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 2,300,000 0 0 2,300,000 0 =B39+C39+D39-E39+F39 
40         (A)    
41 ค่าความนิยม 0 0 60,000 0 0 =B41+C41+D41-E41+F41 
42       (A)      
43 รวมสินทรัพย์ 19,336,000 5,964,000 =D31+D32+

D34+D36+ 
D37+D38 

+D39+D41 

=E31+E32+
E34+E36+ 
E37+E38 

+E39+E41 

=SUM 
(F31:F42) 

=SUM(G31:G42) 

 
 
 
 
 

 

4-16 



4-17 

 

 
 

 A B C D E F G 
45 หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น         
46 เจ้าหนี้การค้า 556,000 1,100,000       40,000  0 0 =B46+C46-D46+E46-F46 
47       (F)     
48 เงินกู้ 6,000,000 2,400,000 0 0 0 =B48+C48-D48+E48-F48 
49 ทุนหุ้นสามัญ 12,000,000 2,000,000 2,000,000 0 =C49*F4 =B49+C49-D49+E49-F49 
50       (A)     
51 ก าไรสะสมสิ้นปี (31 ธ.ค.) 780,000 464,000 =D27 =E27 =F27 =G27 
52 ส่วนของ NCI (ปรับปรุง)     0 0 =E52-D52  
53             
54 ส่วนของ NCI สิ้นปี (31 ธ.ค.)         =F49+F51

+F52 
=$F$54 

55 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 19,336,000 5,964,000 =D46+D48
+D49+D51

+D52 

=E46+E48
+E49+E51

+E52 

  
=G46+G48+G49+G51 

+G54 

56 รวมปรับปรุงและตัดบัญชี =D43+D55 =E43+E55  
57    กระทบยอด    
58    3,060,000 3,060,000    
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 (6) การแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
 เมื่อจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวมแล้ว บริษัทใหญ่จะจัดท างบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
คือ (1) งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จากกระดาษท าการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จาก
กระดาษท าการช่อง (B) และ (2) งบแสดงฐานะการเงินรวม เป็นการน างบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่
และบริษัทย่อยมารวมกัน จากกระดาษท าการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จากกระดาษท าการ
ช่อง (B) เรียกว่า “งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่ (ระบุชื่อ) และบริษัทย่อย”  
 (1) งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
25X1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C D 
1 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด และบริษัทย่อย 
3 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
4 ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ    
8 รายได้จากการขาย 3,144,000 2,500,000  
9 รายได้เงินปันผล 0 100,000  
10 ต้นทุนขาย 1,560,000 1,520,000  
11 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 720,000 420,000 งบการเงินรวม 
12 ก าไร (ขาดทุน) ส าหรับปี =B8+B9-B10 

-B11 
=C8+C9-C10 

-C11 
864,000 

13 การแบ่งปันก าไร (ขาดทุน):     
14   ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่        864,000  (ก) งบเฉพาะบริษัท 
15   ส่วนท่ีเป็นของส่วนได้เสียทีไ่ม่มีอ านาจควบคุม 0  (ข) 660,000 
16   รวมการแบ่งปันก าไร (ขาดทุน) =SUM(B15:B16)         
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 (2) งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ 
Excel ดังนี้ 

 A B C D 
1 งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด และบริษัทย่อย 
3 งบแสดงฐานะการเงิน 
4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 สินทรัพย์    
8 เงินสด 480,000 286,000  
9 ลูกหนี้การค้า 690,000 508,000  
10 สินค้าคงเหลือ 1,070,000 642,000  
11 ที่ดิน 9,600,000 8,000,000  
12 อาคาร-สุทธิ 6,300,000 4,000,000  
13 อุปกรณ์-สุทธิ 4,800,000 3,600,000 งบการเงินรวม 
14 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 0 2,300,000 23,000,000 
15 ค่าความนิยม 60,000 0 งบเฉพาะบริษัท 
16 รวมสินทรัพย์ =SUM(B8:B15) =SUM(C8:C15) 19,336,000 
17 หนี้สินและสว่นของผู้ถือหุ้น    
18 เจ้าหนี้การค้า 1,616,000 556,000  
19 เงินกู้ 8,400,000 6,000,000  
20 ทุนหุ้นสามัญ    12,000,000  12,000,000 งบการเงินรวม 
21 ก าไรสะสม (31 ธ.ค.)        984,000  780,000 23,000,000 
22 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 0  0 งบเฉพาะบริษัท 
23 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น =SUM(B18:B22) =SUM(C18:C22) 19,336,000 
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4.3 ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณ ีUpstream 
ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณีท่ีบริษัทย่อยเป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทใหญ่ (Upstream) จะ

ถูกบันทึกบัญชีที่บริษัทย่อย ก าไรดังกล่าวเป็นสิทธิของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ซึ่งบริษัทใหญ่จะต้องปรับปรุง
เท่ากับสัดส่วนที่บริษัทใหญ่ถือหุ้นเท่านั้น ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมจะมีส่วนในรายการระหว่างบริษัทใน
สินค้าคงเหลือตามสัดส่วนที่ผู้ไม่มีอ านาจควบคุมถือหุ้นอยู่เช่นเดียวกัน ดังนั้น รายการระหว่างบริษัทในสินค้า
คงเหลือจะตัดบัญชีโดยแบ่งสัดส่วนกันระหว่างบริษัทใหญ่และผู้ไม่มีอ านาจควบคุม มีรายการที่เกี่ยวข้อง
เพ่ิมเติมจากบทท่ี 3 ส าหรับก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือ-กรณ ีUpstream มี 2 รายการ ดังนี้ 
     1) รายการค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ 
 ปีที่มีการขายสินค้าระหว่างบริษัท กรณีที่บริษัทย่อยเป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทใหญ่ก าไรระหว่างบริษัท
เกิดข้ึนที่บริษัทย่อย ดังนั้น การค านวณส่วนแบ่งของก าไรในบริษัทย่อยจึงมีผลกระทบทั้งบริษัทใหญ่และส่วนที่
เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม รายการก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือจึงปรับปรุงก่อนที่จะท าการแบ่งก าไร
ตามสัดส่วนที่ถือหุ้น ก าไรระหว่างบริษัทท่ีรวมอยู่ในสินค้าคงเหลือปลายงวด ซึ่งท าให้ก าไรสุทธิปีนี้สูงเกินความ
เป็นจริงจึงน ามาลดยอดก าไรสุทธิของบริษัทย่อยก่อนที่จะมีการแบ่งให้บริษัทใหญ่และส่วนที่เป็นของผู้ไม่มี
อ านาจควบคุมในกรณีท่ีมีขาดทุนจากการขายสินค้าระหว่างบริษัทให้ท าตรงกันข้ามกับกรณีก าไร 
 ปีต่อมาหลังจากการขายสินค้าระหว่างบริษัท กรณีที่บริษัทย่อยเป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทใหญ่ก าไร
ระหว่างบริษัทเกิดขึ้นที่บริษัทย่อย ดังนั้น การค านวณส่วนแบ่งของก าไรในบริษัทย่อยจึงมีผลกระทบทั้งบริษัท
ใหญ่และส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม รายการก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือจึงปรับปรุงก่อนที่จะ
ท าการแบ่งก าไรตามสัดส่วนที่ถือหุ้น ก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือต้นงวด ซึ่งมีผลท าให้ก าไร
สุทธิปีนี้ต่ าเกินความเป็นจริง จึงน ามาบวกเพ่ิมก าไรสุทธิของบริษัทย่อยก่อนที่จะมีการแบ่งให้บริษัทใหญ่และผู้
ไม่มีอ านาจควบคุมในกรณีท่ีมีขาดทุนจากการขายสินค้าระหว่างบริษัทให้ท าตรงกันข้ามกับกรณีก าไร ดังนี้ 
การค านวณส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย-ส่วนของ บ.ใหญ่ และส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (NCI) 
  ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย xxx xxx 
บวก รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด *                   xxx                      xxx    
       ขาดทุนที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด **                   xxx                      xxx    
หัก ผลต่างจากการตีราคาตัดจ าหน่าย                   xxx                      xxx    
     รับรู้ขาดทุนในสินค้าคงเหลือต้นงวด **                   xxx                      xxx    
     ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด *             xxx              xxx  
ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย หลังปรับปรุง            xxx  xxx  
คูณ สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย xx% xx% 
ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย xxx xxx 
 

* สูตรค านวณก าไรในสินค้าคงเหลือ กรณีราคาขายได้รวมก าไรไว้แล้ว 
(อัตราก าไร xx% / (100% + อัตราก าไร xx%)) * สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือ ณ วันต้นงวดบัญชี 
 

* สูตรค านวณขาดทุนในสินค้าคงเหลือ กรณีราคาขายได้รวมขาดทุนไว้แล้ว 
(อัตราขาดทุน xx% / (100% - อัตราขาดทุน xx%)) * สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือ ณ วันต้นงวดบัญชี 
 



4-21 

 

     2) รายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
รายการระหว่างบริษัทเกี่ยวกับสินค้าคงเหลือที่ตัดบัญชีในกระดาษท าการงบการเงินรวมมี 4 ลักษณะ 

(กุสุมา ด าพิทักษ์, 2553, หน้า 5-13 – 5-16; Beams, Antony, Bettinghaus, & Smith, 2018, pp. 179-
182) มีดังต่อไปนี้ 
 1. รายการซื้อขายสินค้าระหว่างบริษัท จะตัดบัญชีด้วยยอดขายสินค้าระหว่างงวดบัญชี โดยบันทึกตัด
บัญชีรายการซื้อขายสินค้าระหว่างบริษัทในสมุดรายวันทั่วไป เช่นเดียวกับกรณีที่บริษัทใหญ่ขายให้บริษัทย่อย 
(Downstream) ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีขายสินค้า  xxx .-   
       บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual)    xxx .- 
       บัญชีสินค้าคงเหลือปลายงวด 

     (Periodic) 
   xxx .- 

  บันทึกตัดบัญชีรายการซื้อขายสินค้าระหว่าง
บริษัท 

     

 
 2. รายการก าไรในสินค้าคงเหลือปลายงวด จะตัดบัญชีด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้า
คงเหลือปลายงวด โดยบันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลายงวดในสมุดรายวันทั่วไป เช่นเดียวกับกรณีที่
บริษัทใหญ่ขายให้บริษัทย่อย (Downstream) ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual)  xxx .-   
  บัญชีสินค้าคงเหลือปลายงวด (Periodic)  xxx .-   
      บัญชีสินค้าคงเหลือ    xxx .- 
  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลาย

งวด 
     

 
 3. รายการหนี้สินค้างช าระค่าสินค้าระหว่างบริษัท ณ วันสิ้นงวดบัญชี จะตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท 
โดยบันทึกตัดบัญชีเจ้าหนี้และบัญชีลูกหนี้ในสมุดรายวันทั่วไป เช่นเดียวกับกรณีที่บริษัทใหญ่ขายให้บริษัทย่อย 
(Downstream) ดังนี้ 
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สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1       
ธ.ค. 31 บัญชีเจ้าหนี้การค้า  xxx .-   
       บัญชีลูกหนี้การค้า    xxx .- 
  บันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท      
 
 4. รายการรับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด จะตัดบัญชีด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้า
คงเหลือต้นงวด รายการก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวดนี้จะปรับปรุงบัญชีก าไรสะสม (ต้นปี) ส าหรับส่วนของ
บริษัทใหญ่ ส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุมจะปรับปรุงกับส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ต้นปี) เนื่องจาก
รายการก าไรในสินค้าต้นงวดนั้นสืบเนื่องมาจากงบการเงินปีก่อน โดยบันทึกตัดบัญชีก าไรสะสม (ต้นปี) และ
บัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ต้นปี) ตามสัดส่วนการถือหุ้นในสมุดรายวันทั่วไป ดังนี้ 

สมุดรายวันทั่วไป             หน้า 1 

วันเดือนปี รายการ 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x2       
ธ.ค. 31 บัญชีก าไรสะสม (ต้นปี)  xxx .-   

  บัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ต้นปี)  xxx .-   
       บัญชีต้นทุนขาย (Perpetual)    xxx .- 
       บัญชีสินค้าคงเหลือต้นงวด (Periodic)    xxx .- 
  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด      
 

ตัวอย่างท่ี 4.2 เมื่อวันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ชอบพิเชียร 
จ ากัด ร้อยละ 80 เป็นเงินสด 2,000,000 บาท ผลต่างที่เกิดจากการรวมธุรกิจให้ถือเป็นค่าความนิยม งบ
การเงินของทั้งสองบริษัท ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 ปรากฏในกระดาษท าการงบการเงินรวม
และกลุ่มกิจการใช้วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่อง (Perpetual inventory method)  

รายการระหว่างบริษัทปี 25x1 มีดังนี ้
 (ก) บริษัทย่อยขายสินค้าให้กับบริษัทใหญ่ (Upstream) เป็นเงิน 1,600,000 บาท โดยบวกก าไร 25% 
จากราคาทุน 
 (ข) สินค้าคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ในงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่ได้รวมสินค้าที่ซื้อจาก
บริษัทย่อย เป็นเงิน 80,000 บาท 

(ค) ณ วันสิ้นงวดบริษัทใหญ่ยังคงค้างช าระค่าสินค้าให้แก่บริษัทย่อย เป็นเงิน 28,000 บาท รวมอยู่ใน
บัญชีเจ้าหนี้และบริษัทย่อยบันทึกบัญชีลูกหนี้ด้วยจ านวนเงินเดียวกัน 
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 จากโจทย์ตัวอย่างที่ 4.2 มีเทคนิคการจัดท างบการเงินรวมโดยใช้ Excel ส าหรับการค านวณผลต่าง
จากการซื้อหุ้น การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ การบันทึกรายการระหว่างปี การบันทึกรายการปรับปรุงและตัด
บัญชี กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และการแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
ดังต่อไปนี้ 
 (1) การค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น 
  ต้นทุนการซื้อธุรกิจ เท่ากับเงินสดที่จ่าย จ านวน (A6) 2,000,000 บาท  
  ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีสินทรัพย์สุทธิ ไม่มีผลต่างเนื่องจากราคาตามบัญชีและราคายุติธรรม
ของสินทรัพย์สุทธิมีราคาเท่ากัน ค านวณได้จากทุนหุ้นสามัญ จ านวน (A3) 2,000,000 บาท บวกก าไรสะสมต้น
ปี จ านวน (B3) 400,000 บาท รวมเป็นเงิน 2,400,000 บาท บริษัทใหญ่ ซื้อหุ้นร้อยละ 80 ดังนั้น สินทรัพย์
สุทธิที่เป็นของบริษัทใหญ่จึงเท่ากับ (C6) 1,920,000 บาท  
  ต้นทุนการซื้อหุ้นสูงกว่าราคายุติธรรม (B8) 80,000 บาท ผลต่างที่เกิดขึ้นถือเป็นค่าความนิยม ส่วน
ราคายุติธรรมและราคาตามบัญชีไม่มีผลต่างจากการตีราคาเพ่ิมขึ้นหรือลดลง (B9) 0 บาท 
 เทคนิคการค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C 
1 ณ วันซ้ือหุ้น 1 ม.ค. 25x1 
2 ทุนหุ้นสามัญ ก าไรสะสมต้นป ี สัดส่วนการถือหุ้น 
3 2,000,000 400,000 80% 
4    
5 ต้นทุนการซ้ือธุรกิจ ราคายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธ ิ ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิ 
6 2,000,000 =$C$6 =C3*(A3+B3) 
7    
8 ค่าความนิยม/ก าไรจากการต่อรองราคาซ้ือ =A6-B6  
9 ผลต่างจากจากตีราคาเพ่ิมขึ้น (ลดลง) =B6-C6  
10 ผลต่างรวม =B8+B9  
 
 (2) การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ 
 รายการค านวณส่วนแบ่งก าไรในบริษัทย่อยและก าไรส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม ในกรณีที่
บริษัทย่อยเป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทใหญ่ ก าไรระหว่างบริษัทจะเกิดขึ้นที่บริษัทย่อย ดังนั้น การค านวณส่วน
แบ่งของก าไรจึงมีผลกระทบทั้งบริษัทใหญ่และผู้ไม่มีอ านาจควบคุม รายการก าไรระหว่างบริษัทจึงปรับปรุง
ก่อนที่จะท าการแบ่งก าไรตามสัดส่วนที่ถือหุ้น ก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือปลายงวดจ านวน 
[(25%/125%)*80,000] เท่ากับ (B6) 16,000 บาท ซึ่งท าให้ก าไรสุทธิปีนี้สูงเกินความเป็นจริง จึงน ามาลดยอด
ก าไรสุทธิของบริษัทย่อยก่อนที่จะมีการแบ่งให้บริษัทใหญ่และผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (NCI) 
 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยและการค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 มีการน าข้อมูลที่เก่ียวข้องมาจากหลายหัวข้อดังต่อไปนี้ 
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รายการ ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย 
ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย กระดาษท าการงบการเงินรวม (C17) กระดาษท าการงบการเงินรวม (C17) 
สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย การค านวณผลต่างจากการซ้ือหุ้น 

(C3) 
 

ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลาย
งวด 

โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.2 ข้อ (ก) และ (ข)  

การค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ 
ก าไรสุทธิของ บ.ใหญ่ กระดาษท าการงบการเงินรวม (B17)  
รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย กระดาษท าการงบการเงินรวม (B8)  
 
 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิในบริษัทย่อยและการค านวณก าไรสุทธิ-ส่วนของบริษัทใหญ่ในงบ
การเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 

 A B C 
1 การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิใน บ.ย่อย-ส่วนของ บ.ใหญ่ และ NCI ปี 25x1 
2  ส่วนของ บ.ใหญ่ ส่วนของ NCI 
3 ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย 374,400 374,400 
4 บวก รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด 0 =$B$4 
5 หัก ผลต่างจากการตีราคาตัดจ าหน่าย 0 =$B$5 
6      ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด =(25%/125%)*80000 =$B$6 
7 ก าไรสุทธิของ บ.ย่อย หลังปรับปรุง =B3+B4-B5-B6 =C3+C4-C5-C6 
8 คูณ สัดส่วนการถือหุ้นใน บ.ย่อย 80% =100%-B8 
9 ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย =B7*B8 =C7*C8 
10   (ข) 
11 การค านวณก าไรสุทธ-ิส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบการเงินรวม ปี 25x1  
12 ก าไรสุทธิของ บ.ใหญ่ 686,000  
13 บวก ส่วนแบ่งก าไรใน บ.ย่อย =$B$9  
14 หัก รายได้เงินปันผลใน บ.ย่อย            160,000   
15 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ ในงบการเงินรวม =B12+B13-B14  
16  (ก)  
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 (3) การบันทึกรายการระหว่างปี 
  วันที่ 1 มกราคม 25x1 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด ร้อยละ 80 
เป็นเงินสด (D3) 2,000,000 บาท และวันที่ 1 ธันวาคม 25x1 บริษัทใหญ่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทย่อยเป็น
เงินสด เท่ากับ การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ (B14) 160,000 บาท 
 การบันทึกบัญชีรายการระหว่างปีในสมุดรายวันทั่วไป โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 A B C D E 

1 
วันเดือน

ปี 
รายการ 

เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

2 25x1      
3 1/1 เดบิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย  2,000,000  
4         เครดิต เงินสด   =$D$3 
5  บันทึกการลงทุนหุ้นสามัญในบริษัทย่อย  =SUM(D3:D4) =SUM(E3:E4) 
6      
7 1/12 เดบิต เงินสด   =$E$8  
8          เครดิต รายได้เงินปันผล   160,000 
9   บันทึกรับเงินปันผลจากบริษัทย่อย  =SUM(D7:D8) =SUM(E7:E8) 

 
  (4) การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชี 
 การบันทึกรายการปรับปรุงและตัดบัญชีกระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ดังนี้ 
 (A) บันทึกตัดบัญชีระหว่างบัญชีเงินลงทุนในบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด (บริษัทย่อย) กับส่วนของผู้ถือ
หุ้นของบริษัท ชอบพิเชียร จ ากัด ในสัดส่วนร้อยละ 80 ที่ถือหุ้นอยู่ของบริษัท จักรวุฒิ จ ากัด (บริษัทใหญ่) โดย
ใช้ยอดเงินคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 (ณ วันที่ซื้อหุ้น) จึงเดบิตทุนหุ้นสามัญ (D7) 1,600,000 
บาท คือ ร้อยละ 80 ของ 2,000,000 บาท บัญชีก าไรสะสม ณ วันที่ซื้อหุ้น (1 ม.ค.) (D8) 320,000 บาท คือ 
ร้อยละ 80 ของ ก าไรสะสม 1 มกราคม พ.ศ. 25x1 จ านวน 400,000 บาท และบันทึกบัญชีค่าความนิยม ณ 
วันที่ 1 มกราคม 25x1 ด้วยยอด (D9) 80,000 บาท และเครดิตบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยด้วยจ านวนเงินที่
จ่ายลงทุน (E10) 2,000,000 บาท 

สรุป (A) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A3) * ค านวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
ก าไรสะสม (1 ม.ค.)-บ.ย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B3) * ค านวณผลตา่งจากการซื้อหุ้น (C3) 
ค่าความนิยม ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (B8) 
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น (A6) 

 
(B) บันทึกตัดบัญชีส่วนแบ่งก าไรในบริษัทย่อยที่บริษัทใหญ่รับรู้จากเงินปันผลระหว่างงวดบัญชีโดย

บันทึกเดบิต บัญชีรายได้เงินปันผล ด้วยจ านวนเงินที่ได้รับจากบริษัทย่อย ร้อยละ 80 ของเงินปันผลที่จ่าย 
200,000 บาท คิดเป็นเงิน (D14) 160,000 บาท และเครดิต บัญชีเงินปันผลจ่าย ด้วยจ านวนเงินที่เท่ากัน 
(E15) 160,000 บาท 
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สรุป (B) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อที่เก่ียวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

รายได้เงินปันผล การบันทึกรายการระหว่างปี (E8) 
 
 (C) ตัดบัญชีรายการซื้อขายระหว่างบริษัทในงวดบัญชีนี้เกิดจากบริษัทย่อยขายสินค้าให้บริษัทใหญ่  
(Upstream) โดยเดบิต ขายสินค้า ด้วยราคาขายสินค้าระหว่างบริษัท (D19) 1,600,000 บาท และเครดิต 
ต้นทุนขาย ด้วยยอดเท่ากับราคาขายสินค้า (E20) 1,600,000 บาท 

สรุป (C) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ขายสินค้า โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ก) 
 
 (D) ตัดบัญชีก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลายงวด ค านวณได้จากสินค้าคงเหลือในราคาขาย
ระหว่างบริษัท 80,000 บาท ในราคานี้บริษัทย่อยได้รวมก าไรไว้แล้วร้อยละ 25 จากราคาทุน โดยเดบิต ต้นทุน
ขาย ด้วยก าไรระหว่างบริษัทที่รวมอยู่ในสินค้าคงเหลือ คือ [(25%/125%)*80,000] เท่ากับ (D24) 16,000 
บาท และเครดิต สินค้าคงเหลือ ด้วยยอดเท่ากับต้นทุนขาย (E25) 16,000 บาท 

สรุป (D) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

ก าไรที่ยังไม่เกิดในสินค้าคงเหลือปลาย
งวด 

โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ก) และ (ข) 

 
 (E) รับรู้ก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด โดยได้ค านวณไว้เมื่อสิ้นงวดบัญชีก่อน ซึ่งยังไม่มีก าไรรวมอยู่  
 
 (F) ตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท ณ วันสิ้นงวดบัญชี โดยบริษัทใหญ่เป็นหนี้อยู่ 28,000 บาท บันทึก
อยู่ในบัญชีเจ้าหนี้การค้า และบริษัทย่อยบันทึกบัญชีลูกหนี้การค้าในจ านวนเดียวกัน จึงตัดบัญชีโดยเดบิตบัญชี
เจ้าหนี้การค้า (D35) 28,000 บาท และเครดิตบัญชีลูกหนี้การค้า (E36) 40,000 บาท เพ่ือลดการแสดง
รายการที่ซ้ าซ้อนในงบการเงินรวม 

สรุป (F) มีการน าข้อมูลมาจากหัวข้อท่ีเกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 
รายการ แหล่งที่มาของข้อมูล 

หนี้สินระหว่างบริษัท โจทย์ตัวอย่างท่ี 4.1 ข้อ (ค) 
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 รายการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปเพ่ือตัดบัญชีในกระดาษท าการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 

 A B C D E 
1 รายการปรับปรุงและตัดบัญชีเพื่อจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวม (ตามวิธีราคาทุน) 
2  
3 สมุดรายวันทั่วไป 
4 วันเดือนป ี รายการ 

เลขท่ี
บัญช ี

เดบิต เครดติ 

5 25x1     
6 ธ.ค.-31 (A)       
7   เดบิต ทุนหุ้นสามัญ-บ.ย่อย   1,600,000   
8          ก าไรสะสมต้นปี-บ.ย่อย   320,000   
9          ค่าความนิยม   80,000   
10          เครดิต เงินลงทุนในบริษัทย่อย     2,000,000 
11 

  

บันทึกตัดบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อย
กับส่วนของผู้ถือหุ้นของบ.ย่อยและ
บันทึกผลต่างจากการตีราคาส่วนของ บ.
ใหญ ่   

=SUM(D7:D10) =SUM(E7:E10) 

12           
13   (B)       
14   เดบิต รายได้เงินปันผล   160,000   
15          เครดิต เงินปันผลจ่าย     =$D$14 
16 

  
บันทึกตัดบัญชีรายได้เงินปันผลระหว่าง
งวด   

=SUM(D14:D15) =SUM(E14:E15) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4-28 

 

 A B C D E 
17      
18  (C)        
19  เดบิต ขายสินค้า      1,600,000    
20         เครดิต ต้นทุนขาย     =$D$19 
21  บันทึกตัดบัญชีรายการซื้อขายระหว่างบริษัท   =SUM(D19:D20) =SUM(E19:E20) 
22          
23  (D)       
24  

เดบิต ต้นทุนขาย   
=(25%/125%) 

*80000 
 

25         เครดิต สินค้าคงเหลือ    =$D$24 

26  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือปลาย
งวด (20%)   

=SUM(D24:D25) =SUM(E24:E25) 

27          
28  (E)       
29  เดบิต ก าไรสะสม (ต้นปี)   0  

30          ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ต้นปี)  0  

31          เครดิต ต้นทุนขาย    =D29+D30 

32  บันทึกตัดบัญชีก าไรในสินค้าคงเหลือต้นงวด   =SUM(D29:D31) =SUM(E29:E31) 

33          
34  (F)       
35  เดบิต เจ้าหนี้การค้า   28,000  

36         เครดิต ลูกหนี้การค้า    =$D$34 

37  บันทึกตัดบัญชีหนี้สินระหว่างบริษัท   =SUM(D35:D36) =SUM(E35:E36) 

38        

39  รวมปรับปรุงและตัดบัญชี** 
  

=D11+D16+D21
+D26+D32+D37 

=E11+E16+E21+
E26+E32+E37 

 
 

** โอนยอดรวมปรับปรุงและตัดบัญชีช่อง (D39) และ (E39) ไปกระดาษท าการในช่องกระทบยอด (D58) และ 
(E58) 
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(5) กระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม 
ล าดับขั้นตอนของกระดาษท าการเพื่อจัดท างบการเงินรวม (กุสุมา ด าพิทักษ์, 2553, หน้า 4-1 – 4-2; 

Beams, Antony, Bettinghaus, & Smith, 2018, p.123) มีดังต่อไปนี้ 
ขั้นตอนที่ 1 น างบการเงินของบริษัทใหญ่และบริษัทย่อยกรอกลงในกระดาษท าการ 
ขั้นตอนที่ 2 น ารายการตัดบัญชีและรายการปรับปรุงที่จ าเป็นใส่ลงในช่องรายการตัดบัญชีเมื่อบันทึก

ครบถ้วนแล้วจึงพิสูจน์ความถูกต้องโดยการรวมยอดทั้งด้านเดบิตและเครดิต ทั้งสองด้านจะต้องเท่ากัน 
ขั้นตอนที่ 3 ออกยอดในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม (Non-controlling Interest ค าย่อ คือ 

NCI) รายการที่จะปรากฏในช่องส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมจะประกอบไปด้วยรายการที่กระทบส่วนของผู้
ถือหุ้น ได้แก่ (1) ทุนหุ้นสามัญ (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (2) ก าไร
สะสมต้นงวด (ในงบแสดงฐานะการเงิน) ตามสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม และ (3) ก าไรสุทธิ ส่วน
ของผู้ที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ในงบก าไรขาดทุน) ค านวณจากก าไรสุทธิของบริษัทย่อยในสัดส่วนที่เป็นของผู้ไม่มี
อ านาจควบคุม 
 เมื่อได้รายการทั้งหมดแล้วจะสามารถค านวณส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม ณ วันสิ้นงวดบัญชีได้
โดยน าส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมต้นงวด บวกก าไรที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม หักเงินปันผล ซึ่งก็คือ
การน ายอดต้นงวด (ทุนหุ้นสามัญ ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ บวกก าไรสะสม ปรับด้วยผลต่างจากการตีราคาส่วน
ที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม) บวกด้วยรายได้ที่เพ่ิมขึ้นระหว่างงวดบัญชี (ก าไรที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจ
ควบคุม) และหักด้วยเงินปันผลจ่ายที่ท าให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 
 ขั้นตอนที่ 4 ออกยอดในช่องสุดท้าย คือ งบการเงินรวม กระท าเหมือนกระดาษท าการทั่วไปโดยให้น า
รายการที่อยู่ด้านเดียวกันมารวมกัน อยู่คนละด้านกันให้น ามาลบกัน ตัวอย่างเช่น เดบิตเหมือนกันให้น ามาบวก
กัน เดบิตกับเครดิตให้น ามาหักกลบลบกัน จุดที่น่าสังเกต ได้แก่ 

(1) ในงบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม ก าไรสุทธิรวมจะเท่ากับก าไรสุทธิของบริษัทใหญ่ หักรายได้เงินปัน
ผลจากบริษัทย่อย (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีราคาทุน) บวกก าไรสุทธิของบริษัทย่อย และแยกน าเสนอเป็น
ก าไรสุทธิส่วนของผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (ซึ่งเป็นการรับรู้รายได้ตามวิธีส่วนได้เสีย) และก าไรสุทธิส่วนที่เป็นของ
บริษัทใหญ่ตามวิธีส่วนได้เสีย 

(2) ในการเปลี่ยนแปลงก าไรสะสมระหว่างปี บัญชีก าไรสะสมรวมจะแสดงรายการก าไรสะสมเฉพาะ
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เนื่องจากก าไรสะสมส่วนที่เป็นของผู้ไม่มีอ านาจควบคุมได้แยกต่างหากไปรวมอยู่ใน
บัญชีส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมแล้ว 

(3) ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยจะถูกตัดบัญชีในสัดส่วนที่บริษัท
ใหญ่ถือหุ้น ดังนั้น ส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวมจะเท่ากับส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่บวก
กับส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของส่วนผู้ถือหุ้น โดยแสดงรายการถัดจากก าไรสะสมสิ้น
ปี (31 ธันวาคม) 
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 กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 A B C D E F G 
1 กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 
2  
3 รายการ บ.ใหญ่ บ.ย่อย รายการตัดบัญชี NCI งบการเงินรวม 
4   จักรวุฒิ ชอบพิเชียร เดบิต เครดิต 20%   
5 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ             
6 รายได้จากการขาย 3,250,000 1,762,400    1,600,000  0 0 =B6+C6-D6+E6-F6 
7       (C)       
8 รายได้เงินปันผล 160,000 0 160,000 0 0 =B8+C8-D8+E8-F8 
9       (B)       
10 ต้นทุนขาย 2,020,000 798,000 16,000   1,600,000  0 =B10+C10+D10-E10-

E12+F10 
11       (D) (C)     
12         0     
13         (E)    
14 ค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 704,000 590,000 0 0 0 =B14+C14+D14-

E14+F14 
15 ก าไรสุทธิ 686,000 374,400 =D6+D8+ 

D10+D14 
=E6+E8+E10 

+E12+E14 
=SUM 

(F6:F14) 
=G6+G8-G10-G14 

16 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ NCI 0 0 0 0 71,680 71,680 
17 ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ =B15-B16 =C15-C16 =D15-D16 =E15-E16 =F16-F15      812,720  
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 A B C D E F G 

18        
19 การเปลี่ยนแปลงก าไรสะสมระหว่างป ี       
20 ก าไรสะสมต้นปี (1 ม.ค.) 1,000,000 400,000 320,000 0 =C20*F4 =B20+C20-D20-D22+E20-

F20 
21       (A)     
22       0     
23       (E)     
24 บวก ก าไรสุทธิ-ส่วนของ บ.ใหญ่ 686,000 374,400 =D17 =E17 =F17 =G17 
25 หัก เงินปันผลจ่าย (1 ธ.ค.) 240,000 200,000 0 160,000 =C25*F4 =B25+C25+D25-E25-F25 
26         (C)    
27 ก าไรสะสมสิ้นปี (31 ธ.ค.) 1,446,000 574,400 =D20+D22 

+D24+D25 
=E20+E24 

+E25 
=F20+F24

-F25 
=G20+G24-G25 

28        
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 A B C D E F G 

29 งบแสดงฐานะการเงิน       
30 สินทรัพย์       
31 เงินสด 560,400 198,800 0 0 0 =B31+C31+D31-E31+F31 
32 ลูกหนี้การค้า 454,800 205,000 0       28,000  0 =B32+C32+D32-E32+F32 
33         (F)   
34 สินค้าคงเหลือ 369,400 336,000 0 16,000 0 =B34+C34+D34-E34+F34 
35         (D)   
36 ที่ดิน 6,400,000 1,800,000 0 0 0 =B36+C36+D36-E36+F36 
37 อาคาร-สุทธิ 2,940,000 1,800,000 0 0 0 =B37+C37+D37-E37+F37 
38 อุปกรณ์-สุทธิ 1,800,000 800,000 0 0 0 =B38+C38+D38-E38+F38 
39 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 2,000,000 0 0 2,000,000 0 =B39+C39+D39-E39+F39 
40         (A)   
41 ค่าความนิยม 0 0 80,000 0 0 =B41+C41+D41-E41+F41 
42       (A)     
43 รวมสินทรัพย์ 14,524,600 5,139,800 =D31+D32+

D34+D36+ 
D37+D38 

+D39+D41 

=E31+E32+
E34+E36+ 
E37+E38 

+E39+E41 

=SUM 
(F31:F42) 

=SUM(G31:G42) 
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 A B C D E F G 
45 หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น         
46 เจ้าหนี้การค้า 478,600 965,400       28,000  0 0 =B46+C46-D46+E46-F46 
47       (F)     
48 เงินกู้ 4,600,000 1,600,000 0 0 0 =B48+C48-D48+E48-F48 
49 ทุนหุ้นสามัญ 8,000,000 2,000,000 1,600,000 0 =C49*F4 =B49+C49-D49+E49-F49 
50       (A)     
51 ก าไรสะสมสิ้นปี (31 ธ.ค.) 1,446,000 574,400 =D27 =E27 =F27 =G27 
52 ส่วนของ NCI (ปรับปรุง)     0 0 =E52-D52  
53       (E)     
54 ส่วนของ NCI สิ้นปี (31 ธ.ค.)          =F49+F51

+F52 
=$F$54 

55 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 14,524,600 5,139,800 =D46+D48
+D49+D51

+D52 

=E46+E48
+E49+E51

+E52 
 

=G46+G48+G49+G51+ 
G54 

56 รวมปรับปรุงและตัดบัญชี =D43+D55 =E43+E55  
57    กระทบยอด    
58    3,804,000 3,804,000    
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 (6) การแสดงรายการในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
 เมื่อจัดท ากระดาษท าการงบการเงินรวมแล้ว บริษัทใหญ่จะจัดท างบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ 
คือ (1) งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม จากกระดาษท าการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จาก
กระดาษท าการช่อง (B) และ (2) งบแสดงฐานะการเงินรวม เป็นการน างบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่
และบริษัทย่อยมารวมกัน จากกระดาษท าการช่อง (G) และเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ จากกระดาษท าการ
ช่อง (B) เรียกว่า “งบแสดงฐานะการเงินของบริษัทใหญ่ (ระบุชื่อ) และบริษัทย่อย”  
 (1) งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 
25X1 โดยใช้ Excel ดังนี้ 
 

 A B C D 
1 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด และบริษัทย่อย 
3 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
4 ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ    
8 รายได้จากการขาย 3,412,400 3,250,000  
9 รายได้เงินปันผล 0 160,000  
10 ต้นทุนขาย 1,234,000 2,020,000  
11 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 1,294,000 704,000 งบการเงินรวม 
12 ก าไร (ขาดทุน) ส าหรับปี =B8+B9-B10 

-B11 
=C8+C9-C10 

-C11 
884,400 

13 การแบ่งปันก าไร (ขาดทุน):     
14  ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่         812,720  (ก) งบเฉพาะบริษัท 
15  ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 71,680  (ข) 686,000 
16   รวมการแบ่งปันก าไร (ขาดทุน) =SUM(B15:B16)           
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 (2) งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 โดยใช้ 
Excel ดังนี้ 

 A B C D 
1 งบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
2 บริษัท จักรวุฒิ จ ากัด และบริษัทย่อย 
3 งบแสดงฐานะการเงิน 
4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X1 
5 หน่วย : บาท 
6  งบการเงินรวม งบการเงิน

เฉพาะกิจการ 
กระทบยอด 

7 สินทรัพย์    
8 เงินสด 759,200 560,400  
9 ลูกหนี้การค้า 631,800 454,800  
10 สินค้าคงเหลือ 689,400 369,400  
11 ที่ดิน 8,200,000 6,400,000  
12 อาคาร-สุทธิ 4,740,000 2,940,000  
13 อุปกรณ์-สุทธิ 2,600,000 1,800,000 งบการเงินรวม 
14 เงินลงทุนในบริษัทย่อย 0 2,000,000 17,700,400 
15 ค่าความนิยม 80,000 0 งบเฉพาะบริษัท 
16 รวมสินทรัพย์ =SUM(B8:B15) =SUM(C8:C15) 14,524,600 
17 หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น    
18 เจ้าหนี้การค้า 1,416,000 478,600  
19 เงินกู้ 6,200,000 4,600,000  
20 ทุนหุ้นสามัญ      8,000,000  8,000,000 งบการเงินรวม 
21 ก าไรสะสม (31 ธ.ค.)       1,572,720  1,446,000 17,700,400 
22 ส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 511,680  0 งบเฉพาะบริษัท 
23 รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น =SUM(B18:B22) =SUM(C18:C22) 14,524,600 
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4.4 สรุป 
สินค้าคงเหลือมีผลกระทบต่อฐานะการเงินตลอดจนผลการด าเนินงานของธุรกิจ ในการวัดมูลค่าสินค้า

คงเหลือด้วยราคาทุนนั้น ไม่เพียงแค่วิธีที่แตกต่างกันเท่านั้น จะท าให้มูลค่าสินค้าคงเหลือและต้นทุนขายต่างกัน 
ปัจจัยหนึ่งที่ท าให้มูลค่าสินค้าคงเหลือและต้นทุนขายต่างกันด้วย คือ ระบบการบันทึกบัญชีสินค้ าคงเหลือของ
กิจการ ได้แก่ วิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบต่อเนื่องและวิธีการบันทึกบัญชีสินค้าคงเหลือแบบสิ้นงวด
กรณีท่ีบริษัทใหญ่เป็นผู้ขายสินค้าให้บริษัทย่อย (Downstream) ก าไรระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือนั้นจะถูก
บันทึกบัญชีที่บริษัทใหญ่ ก าไรดังกล่าวเป็นสิทธิของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่เท่านั้น แต่กรณีที่บริษัทย่อยเป็น
ผู้ขายสินค้าให้บริษัทใหญ่ (Upstream) รายการระหว่างบริษัทในสินค้าคงเหลือจะตัดบัญชีโดยแบ่งสัดส่วนกัน
ระหว่างบริษัทใหญ่และผู้ไม่มีอ านาจควบคุม (NCI) ทั้ง 2 กรณี มีเทคนิคและล าดับขั้นตอนการใช้ Excel เริ่มต้น
ที่การค านวณผลต่างจากการซื้อหุ้น การค านวณส่วนแบ่งก าไรสุทธิ การบันทึกรายการระหว่างปี การบันทึก
รายการปรับปรุงและตัดบัญชี กระดาษท าการเพ่ือจัดท างบการเงินรวม และสิ้นสุดที่การแสดงรายการในงบ
การเงินรวมและงบเฉพาะกิจการของบริษัทใหญ่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


